
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 13      
DEL 24.01.2020     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

  OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-2022". 

 
 
  
  L’anno duemilaventi, addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09,30   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                   

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                           

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                   X     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                   X 

 

 
  

Totali 

 

               3 

 

               2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

 

 

N.  13  del  24.01.2020 
 
Oggetto: approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2020-2022". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione», in cui si 
prevede che le singole amministrazioni adottino un «Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione» e lo aggiornino annualmente, «a scorrimento», entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera 13 novembre 2019, 
n. 1064, composto da 4 documenti: 
Piano Nazionale Anticorruzione 2019  
ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  
ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 
ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  
 
Visto l'art. 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, il quale 
ha stabilito che il PNA costituisce «un atto di indirizzo» al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
 
Dato atto che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 
schema di PTPC; 
 
Dato atto che, per gli enti locali, «il piano è approvato dalla giunta» a norma dell’art. 41, 
comma 1, lettera g) del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 
 
Ricordato che: 
- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (determinazione n. 12, del 28 
ottobre 2015) e che, pertanto, sul Piano potranno essere espressi dal Consiglio comunale, 
nella prima riunione utile, specifici indirizzi generali, anche correttivi e/o integrativi del 
medesimo;  
- che, inoltre, in riferimento al Piano è necessario provvedere alla consultazione pubblica 
di tutti gli interessati, interni ed esterni; 
- che l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di 
un primo schema di PTPCT e, successivamente, sentiti il Consiglio e gli eventuali 
osservanti, procedere all’approvazione del piano in forma definitiva; 
 
Ritenuto, vista la carenza di osservazioni negli anni precedenti, che possa essere ritenuto 
amministrativamente antieconomico procedere in tal modo, preferendosi una 
approvazione in unica fase, con la possibilità di recepire, se esistenti, eventuali 
osservazioni successive, nonché di adattare il Piano agli indirizzi che il Consiglio dovesse 
indicare; 
 



 

 

Ricordato che, con l’approvazione del d.lgs. n. 97/2016 (“Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”), il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della 
trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e della trasparenza (PTPCT); 
 
Preso atto che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, 
ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2020-2022” allegato alla presente deliberazione, composto da n. 1 elaborato, 
corredato da n. 2 allegati; 
 
Evidenziato che, nei trenta giorni successivi alla pubblicazione del Piano, sarà possibile 
presentare osservazioni, le quali saranno istruite dal RPCT per l'eventuale approvazione 
ed inserimento nel Piano stesso e che, nel medesimo, saranno integrati eventuali indirizzi 
assunti da parte del Consiglio comunale; 
 
Dato atto che, in assenza di osservazioni ammissibili o di indirizzi modificativi e/o 
integrativi, il Piano allegato sarà da intendersi quale documento definitivo; 
 
RICHIESTI i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2020-2022” allegato alla presente deliberazione, composto da n. 1 elaborato, corredato da 
n. 2 allegati; 
 
2. di stabilire che, nei trenta giorni successivi alla pubblicazione del Piano, sarà possibile 
presentare osservazioni, le quali saranno istruite dal RPCT per l'eventuale approvazione 
ed inserimento nel Piano stesso; 
 
3. di approvare lo schema di avviso pubblico e il modello per la presentazione delle 
osservazioni, allegati al presente atto; 
 
4. di stabilire che nella prima seduta utile questo Organo interpellerà il Consiglio comunale 
in ordine ad eventuali indirizzi integrativi e/o modificativi; 
 
5. di stabilire che, in assenza di osservazioni ammissibili e di indirizzi integrativi e/o 
modificativi, il Piano allegato sarà da intendersi quale documento definitivo; 
 
6. di incaricare i competenti Responsabili di servizio ed il RPTC degli atti amministrativi 
conseguenti alla presente deliberazione; 
 
7. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

 



 

 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 11.02.2020   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  11.02.2020                              

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


